UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUỲNH NHAI
–––––––––––––

Số: 1354/UBND-BHXH

V/v tăng cường công tác tuyên

truyền phát triển đối tượng tham gia
BHXH, BHYT; đôn đốc thu, thu nợ

BHXH, BHYT, BHTN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 Quỳnh Nhai, ngày 01 tháng 7 năm 2020

 Kính gửi:

 - Các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn huyện;
- Bảo hiểm xã hội huyện;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa;

                                     - Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Quyết định số 595/QĐ-BHXH ngày 14/4/2017 của Bảo hiểm

xã hội Việt Nam về việc ban hành quy trình thu BHXH, BHYT, BHTN,
BHTNLĐ bệnh nghề nghiệp, quản lý sổ BHXH, thẻ BHYT; Công văn số 1565-
CV/HU ngày 10/4/2020 của Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về

công tác BHXH.

Trong thời gian qua, việc thực hiện chính sách pháp luật bảo hiểm xã hội

(BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) đã đạt được
nhiều thành tựu quan trọng, quyền lợi của người lao động ngày càng được đảm

bảo, góp phần ổn định an sinh xã hội trên địa bàn huyện. Theo số liệu báo cáo
của BHXH huyện đến ngày 31/5/2020, việc thu BHXH, BHYT, BHTN tỷ lệ đạt

41,3% kế hoạch giao năm 2020, số người tham gia BHXH tự nguyện đạt 39,3%
kế hoạch giao năm 2020; số người tham gia BHYT theo hộ gia đình đạt 45,06%;

tỷ lệ bao phủ BHYT toàn huyện đạt 95,18%. Để đảm bảo hoàn thành các chỉ
tiêu, kế hoạch thu, phát triển đối tượng năm 2020, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội
từ huyện tới cơ sở tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, quán triệt và

xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 21- NQ/TW ngày
22/11/2012 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 Hội

nghị lần thứ Bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về cải cách chính sách
BHXH. Các hoạt động tuyên truyền chính sách, pháp luật BHXH, BHYT dưới

hình thức tọa đàm, đối thoại, tư vấn phát triển đối tượng tham gia BHXH tự
nguyện theo từng nhóm đối tượng tại cơ sở.

2. Các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn huyện

- Thực hiện đúng quy định của Luật Bảo hiểm xã hội; Luật Bảo hiểm y tế

và các văn bản hướng dẫn. Tham gia BHXH, BHYT, BHTN đầy đủ cho người
lao động; đóng BHXH, BHYT kịp thời theo quy định không để tình trạng nợ

 2

đọng ảnh hưởng đến quyền lợi và chế độ của người lao động. Nghiêm cấm việc
sử dụng tiền ngân sách nhà nước để đóng tiền lãi BHXH, BHYT, BHTN.

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã chưa tham gia BHXH, BHYT cho người
lao động theo thông báo của BHXH huyện khẩn trương thực hiện đăng ký tham

gia với cơ quan BHXH huyện.

3. Bảo hiểm Xã hội huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ

chức chính trị - xã hội liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền phát triển
đối tượng tham gia BHXH, BHYT; đôn đốc thu, thu nợ BHXH, BHYT, BHTN

và tổng hợp báo cáo theo quy định.

4. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa phối hợp với Bảo hiểm Xã hội
huyện làm tốt công tác truyền thông, tuyên truyền phổ biến giáo dục, giải đáp

các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước liên quan đến chế độ, chính
sách, quyền lợi và nghĩa vụ khi tham gia BHXH, BHYT, BHTN.

5. Ủy ban nhân dân các xã

 - Phối hợp với Bảo hiểm Xã hội huyện tổ chức triển khai công tác tuyên

truyền Luật BHXH, BHYT đến tận khu dân cư. Giao chỉ tiêu số người tham gia
BHXH tự nguyện đến từng tổ, bản (trước mắt vận động người thân của cán bộ,

đảng viên tham gia BHXH tự nguyện) . Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu bao phủ
BHYT, chỉ tiêu phát triển BHXH tự nguyện tại Quyết định số 172/QĐ-UBND

ngày 04/02/2020 của UBND huyện Quỳnh Nhai về việc giao chỉ tiêu phát triển
đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN năm 2020.

- Tăng cường công tác quản lý đối tượng tham gia BHYT theo quy định
tại Thông tư 25/2016/TT-BLĐTBXH ngày 26/07/2016 của Bộ Lao động -
Thương binh và Xã hội.

Yêu cầu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- - Thường trực Huyện ủy (b/c);
- - Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- - Như trên;
- - Lưu: VT, BHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lò Thanh Thủy

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2020-07-01T14:12:38+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Lò Thanh Thủy<thuylt.quynhnhai@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2020-07-01T14:17:36+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Ủy ban nhân dân huyện Quỳnh Nhai<quynhnhai@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!